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A köztisztviselők
lankadatlan kitartásából szár
mazó szociális eredmények 
azonos másai azoknak a nagy
szerű hóditó lecsapásoknak,
melyeket hős katonáink ellen
ségeinkre Gorlicétől Bukarestig^
— s ki tudja még meddig-
— mértek. A polgári társada- 
dalom rendbontó' ■ elemei
nek- fékentartása,. a-^ köz
élelmezés nehéz feladatainak 
ellátása, a közigazgatás mene
tének zavartalan biztosítása, a 
Tuttura ~ fokozatos fejlődését 
célzó folytatólagos és preven
tív intézkedések s a háború 
után gátszakadásszerüleg ránk
rohanó munkaáradatok med
rének előkészítése, illetve "e 
feladatok jövő megoldásának 
biztosítása mind, mind a köz
tisztviselők már-már fáradt vál
lalta nehezednek soha sem 
érzett súllyal és emberfölötti
erőt igénylő nehézsegciveh—— tudj a_a sz ű ksegkiet.

Pedig, ha látó szemmel
végigtekintünk a közhivatalok, 
intézmények, iskolák- -és- szer
vezetek aktákkal és rendelele- 
tekkel rogyásig agyonterhelt 
íróasztalai között, elszomo
rodva tapasztaljuk, hogy az 
asztalok fölé legtöbbnyire meg
lett korú, nyugdíjas állapotból 
visszahívott öregek, vagy még 
a férfikor, a munkabíró kor 
innenső határán levő fiatal
emberek ^görnyednek, leg
többje, vagy már azzal az el
nyűtt idegrendszerrel s apathi- 
kus nemtörődömséggel, mely.a 
meglettebb korú férfit jellemzi, 
vagy azzal a fiatalos könnyel- 
müsséggel, mely a kiforratlan 
gondolkodás tünete. És ezek 
a megifjodott öregek s meg
öregedett gyerekek végzik 
lankadatlan energiával a há
ború által rájuk rótt munkát 
herkulesi nagyseprővel és a
törpékről fel sem tételezett 
acélos akaraterővel jajszó, pa
nasz, sóhaj nélkül, rongyosan, 
éhesen és‘ a kimerüléshez kö
zelálló rokonsággal. Dolgoz
nak és nyomorognak._______

A székesfehérvári kiskertesek.
Fontos tudnivalók a kiskepreseknek.
Irta : \agy Mihály, a gazd. ismétlő iskola igazgatója.

L

»Egy taípalattnyi földterületnek 
-sem szabad bevetetlenül és meg
munkál a ti a nüT maradnia,.* Ez most 
a Jelszó. Az eddig parlagon 
heverő, de gazdaságilag kihasznál 
ható telkeket mind fel kell hasz
nálnunk, hogy ellenségeink el ne 
érhessék céljukat Nagyobb váro
sokban a mezőgazda sági termelek 
nem képesek a lakosság szükség
letét ellátni -s- jó-formán a- konyha
kerti termékekre vagyunk utalva 
a szükreszabott lisztadagok s más 
egyéb földi jók miatt. A konyha
kerti termények, 1 abár nem tar
tottak is lépest a többi élelmi cikk 
rohamos áremelkedésével, de mégis 
elég szép magasságra jutottak. 
Hogy többet ne említsek,, egy S,£S1 
sárgarépának ma az az ára, mint 
azelőtt egy 'szál kolbásznak Mivel 
pedig a zöldségféle időközben a 
lakosság főtáplálékává lett, piacunk 

t fedezni,.
A Székesfehérvári Hitelszövetke

zet érdemes vezetői a városi ta-
nács s különösen a polgármester 
jóakaraju .partfogásával lehetővé 
teszi azoknak, akik erre rá vannak 
utalva, hogy városi köziöldekból

10 méter

Bürgcr.ya. (Krimpli..')

Megásás után beszórjuk saláta maggal és úgy 
gereblyézzük el

Fehér, törpe bab,_____
ennek lekerülte után tarló

répa és téli retek

, Paradicsom.^
§ ; nyári retek és saláta köz- 

cn 1 lessel

’ Zöldbab,

Zöldborsó, ezek le
szedése u. uborka

Uborka és tök,

Hagy ama félék, 
czeklarépa

kalaráb és kel
káposzta köztessel.

Zöldség-felek 
petrezselyem sárgarépa

É

E

E

3 méter

A főveteményeket dűlt betűkkel 
jelöltem. Amikor ezeket letakantjuk, 
a helyüket kapával jó mélyen tó- 
kapáljuk és oda a megjelölt nö
vényt újból elvetjük. Köztes ter
melésnél pedig a főveteméríy üres 
közeit rakjuk meg odaillő növény-

Egyes szám

méltányos bérért bizonyos nagy
sága (400—200 négyzetméter) k.r- 
tecskét kapjanak, hol családjuk 
részére a szükséges kerti termé
nyeket előállíthassák. Ezek részére 
az alábbiakban egy kis tervezetet 
készítek s az abban megnevezett 
vélemények termelési módját külön 
külön ismertetni fogom. Ha pedig 
ismertetésem valaki előtt nem 
■lenne -eléggé- - világra készséggel 
szolgálok bővebb felvilágosítással 
is.. A tervezet készítésénél nem 
lehettem tekintette^ az egyes 
növények talaj, trágya és víz iráb|~’ 
való igényességére, hiszen a tala
jokban nincs módunk válogatni, 
irigy a és öntözésre szolgáló víz > 
sem fog rendelkezésre állani. A 
tapasztalat azonban azt mutatja, 
hogy -a tervezetben felsorolt növé
nyek a szegényebb talajon öntözés 
és' trágyázás nélkül is kielégítő 
te:rm'és.t adnak.____________ _

Az alábbi rajzon foglalom össze 
egy 100 négyzetméteres kiskert 
beosztását Megjegyzem, hogy a 
rajzon egy cm. hosszúság a tér-' 
meszet.ben egy' méter hosszúságnak 
felel meg.

nyel, hogy minden helyet gazda
ságosan kihasználjunk.

Mielőtt rátérnék az egyes növé
nyek ismertetésére, Szükségesnek 
tartom előrebocsátani, hogy a 
fölparcellázandó földek jórészben 
parlagon heverő gyepes területek, 

•a 4 fillér? ~~~ 

tehát a tavaszi ásásra nagyon kell 
vigyázni. Mert, ha a megásást el
hibázzuk, úgy a termés nagyorr 
kétségessé válik. Az ásás lehetőleg 
mély legyen és a felső gyepréteg 
alul kerüljön. De legjobban kell 
ügyelni arra, hogy egyszerré'Ósak 
keskeny szeletet vágjunk le az 
ásóval és ezt a keskeny szeletet is 
a megfordítás után az ásóval föl
aprózzuk. Amit ma fölástunk, azt 
még ma meg is gereblyézzük, 
mert ha a gereblyézést másnapra 
halászijuk, vagy épen meg se 
tesszük, úgy a kiskertünk nagyon 
rögös marad.

A veteményezésnél lehetőleg 
sorokba vessünk. A sorok kijelölé
séhez vagy zsinórt használjunk, 
vagy sorhuzó gereblyével jelöljük 
ki a sorokat. A soros vetéssel 
jobban és egyenletesebben tudjuk 
kihasználni a földet és<á kapálásnál 
jobban ügyelhetünk a vétéűféhyre. 
Az apró magvakat elvetés előtt 
homokkal vagy fahamuval keverjük 
össze, hogy egyenletesebben le 
hessen elszórni. Ha az ilyen apró 
magot csak úgy kézzel szórjuk el, 
akkor gereblyével juttatjuk be a, 
földbe. A begereblyézés után a 
földet desAalappal lenyomogatjuk. 
Ugyanígy kell cselekednünk akkor 
is, ha kapával vájt sekély baráz
dába szórtuk el a kisszemü magot.

Ahol /közelben vizet kaphatunk, 
az elveteményezett apró magot 
vagy palántát legalább egyszer jól 
meglocsoljuk. Ha víz? nincs a kö
zelben, úgy a palántálást esős, 
borús időén kell végezni.

Az egyes táblákat, illetve ágyá- 
sokat keskeny utacskák válasszák 
el egymástól. Az ágyások szegé
lyére kaprot, mákot, babot vagy 
egy sor zöldséget lehet ültetni.

Most pedig Iássuk\az egyes 
«növ$hyek termelési módját.

/ ? A burgonya.
burgonya (krumpli) szegény

nek, gazdagnak egyaránt a legfőbb 
tápláléka. Több mint száz fajtája 
van. Sajnos, nem ajánlhatok ez 
alkalommal e fajták közül egyet 
sem jobban, mint a másikat, mert 
nincs módunkban a válogatás. 
Bármilyen fajta, csak legyen 1 A 
burgonya ültetési ideje nálunk 
március hó ’ vége és április eleje. 
A sorok egymástól 45—65 cm. 
távolságra legyenefc^yc fészek 
a másiktól 40—45 cmnyire essék. 
Ügyeljünk arra, hogy a sorok 
észak-déli irányúak legyenek, hogy 
a napfény behatolhasson közéjük.

Nagyon fontos munkája a bur- 
gonyamüvelésnek a töltögetés. A 
töltögetést akkor kell végezni, ha 
a burgonya szára a 20—25 cm. 
magasságot eléri, de mindenesetre 
még virágzás előtt. A töltögetés 
akkor tökéletes, ha földet a bur
gonyaszár körül minden oldalról 
felhúzzuk. Ha a föld nagyon ki- 
gazosodik, vagy megcserepesedik,
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ajánlatos # töltöget megismé-

■’' A fafc
A babot lehet sorokbg vagy 

fészkekbe is vetnj. Leggyakoribb 
a fészekbe való vetés. Egyik fészek 
a másiktól legalább 40 cmnyire 
legyen. A korai fagyok miatt csak 
április végén vessük. Téli, száraz 
eleségnek legjohháú beválik a 
fehér bokorbab. Szedésénél azon
ban vigyázzuk mert nagyon 
pereg. A fölszedett bokorban he- 
lyét megkapáljujt tefty yggy 
tarlórépát és 'egy pár sor fekete- , 
retket ültetünk belé.

A zöldbabot éretlen állapotában 
szedjük le s használjuk el, tehát 
annak a helyére uborkát ültethetünk 
melyről még ecetbe való uborkát 
remélhetünk. A zöldbabként hasz
nált vetemény természetes nem 
azonos a szárazbab éretlen hüve
lyével erre a célra csak bizonyos 
babfajták alkalmasak.

A fekete lista- _
Érdekes hir ötlött a szemem

be a Világ szerdai számában, 
„Egy új kidturpolltikiis“ cim 
alatt háborog a rovatvezető pá 
holytestvér afféléit, hogy Nagy 
János közigazgatási bírót ne
vezték ki a kultuszminisztérium 
új administrativ államtitkárává 
Klebersberg Kanó gróf helyébe.

Először is konstatálja, hojy 
Nagy Jánost eddig sebki sem 
ismerte. Azután, hogy Nagy 
János eddig a közigazgatási bí
róság egyik tanácsában az ital
mérési ügyeket birálgatta. Majd, 
hogy Nagy János 57 éves, s 
korábban a szegedi tábla bírája 
volt. Végül, hogy ez a Senki, 
ezaNagy János ezentúl a mff- 
gyar közoktatásüggyQl fog fog
lalkozni.

Megvallom, elolvasván a cikk 
kétharmadrészét, még halvány |

TÁRCA.
_ JA pszichiáter.

Talán méltóztattak tapasztalni, 
hogy az elmegyógyászat milyen 
népszerű tudomány lett az utóbbi 
időben. A paralizis progressziva 
felől példának okáért manapság 

■Jobbét tudunk, rnínT^oseink a 
hideglelésről, vagy a lábficamcl- 
dósról. És minek köszönheti e ro
hamos és népies fellendülését a 
pszichopathologia, -mely végre is 
nem valami vonzó, rokonszenves 
tudomány.

Divatba hozták, ennyi az egész. 
Néhány szenzációs bűnesetnél ki
sütötték, vagy legalább kisütni akar
ták, hogy azoknak szomorú hősei 
nem annyira bűnösök, mint elme- 
kórosok s azóta mindenki ka
cérkodni kezdett a pszichiátriával.

Krafft Ebing, Lombrozó s egyéb 
hasonszőrű urak müvei odakerül
tek a müveit családok asztalára, 
holott ott igazán semmi keresetük 
sincs s hallottam igen szelíd in
dulata s fölötte mérsékelt művelt
ségű boltossegédeket nagy verve-: 
vei beszélni az öröklött, a terhelt, 
az epileptikus, az alkoholos, az 
aggsági s egyéb tébolyokról.

Ez az izgató téma nagyon 
vonzotta az embereket s szinte 
csodálom, hogy az őrültség dra
matizálva nem került a színpadokra, 

iwgy

fcowgly Ofcb/T Fakwwen- 
▼•e Nagy János személye.

bizonyára jól tudja — NágY 
János „régófo buzgó Mesese 
M kongrufaiéjánatf
f tolta KHl ^ernoch 
Jánw mfg egy jö-
yendójés, hogy „a mgyer tft- 

..uiárók éá Uqiitók fcpftgtatálhg^ 
jak, hogy Nagy János az esz
tergomi udvart s a kongregá
ciókat képviseli a kultuszmi
nisztériumban, nem pedig a 
kultúrát."

Befejezésül pedig azzal a 
szemérmetlenséggel, mely a 
szabadkőművesek s elsősorban 
a magyar (?) szabadkőművesek 
kizárólagos tulajdona, a követ 

s kező kérdései vannak;
közne* 

velés ügye, hogy Nagyjánoso- 
kat szabadítanak rá?“ Meg, 
hogy — „nem lehetne e valami- 

_ vel több komolysággal Intézni 
a köznevelés ügyét? Annyival 
például,ám ivei azamyo morgó 
falusi tanító, végzi a maga mun
káját -

__ Elöször:jiki-Magyarországoc, 
a tizenkétmillió katholikus magyar 
ezeréves hazájában államtitkár 
akár lenni, -annak legalább is 
protestánsnak kell lennie. Még 
jobb, ha Zsidó (pl. Vadász Li- 
pót), legjobb, ha szabadkőmű
ves. Ha katholikus, az már. 
gyanús, ha meg kongreganista, 
akkor eo ípso sötétfejű Nagyjá- 
nos, egy Niemand, aki a kullú 
ráhúz annyit ért, mint a hajdú 
a harangöntéshez s magas állá
sában nem a kultúrát, de az 
esztergom^udvart és a kongre
gációkat képviseli.Tehát kineve- 

igen jó üzleteket lehetett volna 
vele csinálni, teszem a szinkö 
rökben.

De hát még a büntetőjogászok. 
Ezek estek csak éhes mohósággal 
neki a pszichiátriának. Ha vala
melyiknek védence rágalmazást 
vagy becsületsértést követett el, 
erőteljésen sürgették elmebeli ál
lapotának orvosszakértői megvizs
gálását Mintha a törvényszéknek 
csupa bolondokkal volna_dolga.

Á mi társaságunknak is volt 
egy ilyen mindenáron pszichiáter 
jogásza, ki merészen hirdette, hogy 
nincs bűneset, csak téboly. Sze
rinte minden gonosz cselekedet, a 
legigénytelenebb sikkasztástól a 
hajborzongató gyilkosságig, kóros 
lelkiállapotból magyarázható ki 
s ennélfogva nem is büntethető.

Mindig és mindenkivel szemben 
erősen vitatta ezt a kérdést, leír
hatatlan örömet érzett, ha ’ ennek 
az őrült elméletnek egy-egy naiv 
lelket megnyerhetett.

De persze nem mindenki állott 
a kötélnek.

Voltak, akik egyszerűen kije
lentették, hogy a gazember mégis 
csak gazember, akármelyik nagy 
tudós is Lombrozó s akármelyik 
formációja van is koponya-alkatá
nak, már t. i. akár a Lombrozóé- 
nak, akár a gonosztevő ur ko
ponyájának.

Az ilyen ellenmondások roppan
tul feltüzelték a mi pszichiáter

i0 nn mptep *>-

fcívápta ezt g W

badkőmü vesék annyit bömböl- 
ö Másodszor: a Világ hadiszol
gálata •Üalmatten kis krítiku- 
Iának érző szive pjegható rész-

lusi tanítók irányába. Eb, akt 
nem órti ezt a rokonszenyet.

ftaraiadazor: emberek, jól vi
gyázzunk !

Ennek a szabadkőműves ko- 
póredszernek múltja és nem 
jelentéktelen sikerei , vannak. 
Emlékezzünk a Barkóczy haj

A király tűzkeresztsége 
w a Hindenburg-bakáknál.

1916 szeptember közepén a mo 
narkiában az a hír terjedt el, hogy 
Károly főherceg trónörökös, aki 
akkor mint az 1. számú huszár 
ezred ezredese volt a hadsereg
főparancsnoksághoz beosztva, az 
északkeleti hadszíntéren kiállta a 
tűzkeresztséget. A jelentős esemény 
körül rövidesen legenda fonódott 
és nemsokára festő is akadt, aki 
a történetet képzeletdús, színpa
dias képen megörökítené. ’A szín
nyomaton, amely tömérdek kira
katban és képesujságban megjelent, 
a trónörököst lóháton, lobogó 
mentével tünteti föl egy magasla
ton, amelyen még egy huszárezred 
századai is-elférnek.

A levegő csupa srapneUfelhő, a 
környék .földjét gránátok szánt
ják. Az egész kép egy, a legne
hezebbellenséges ágyútüzben meg
indítót t és a fenséges ezredes 
által vezetett-támadás benyomá
sát kelti. A nyilvánosság helyes 

jogászunkat, adójegy éhként igen 
csöudes fiú volt.

— Micsoda — kiáltá ilyenkor, 

Jót, a kinek nagybátyjába téboly
dában halt meg?

— Értse meg a szerencsétlen, 
nem sikkasztásról van szó, hanem 
az öröklött elmebajról, mely kor 

Hálózta- teltének szabad elhatáro
zásában, mely megzavarta, erkölcsi 
érzékét s ingataggá tette Ítéletét. 
Ezeket kell a birónák mérlegelni 
s nem elsikasziott összeget. A 
pénz, az semmi uram.
— Ha elsikkasztják, akkor persze, 

hogy semmi.
— Eh, ön nem képes a tudo

mány modern színvonalára emel
kedni.

Ön halálra ítélne valakit, ha ki
sülne- felőle, hogy gyilkosságot 
követett el.

— Hisz az természetes.
— Ellenkezőleg 1 — kiálta dia

dalmasan, — a természet megtip- 
rása. Hát - * ~
jevszkijt ?

— Nem
— Nem _______________ _
— Nincs szerencsém.
— Akkor, uram, nem lehet ön

nel beszélni.
Ez a szegény fiú sehogysem 

volt képes megérteni, hogy olyan 
emberek is léfeznek, a kik Rasz- 
kolnikov e filozófgyilkos szemé
lyes ismeretsége -nélkül fotjft 

i'nisuua — maiid uycuituj,
— ön el tudna Ítélni egy sikkasz”-rr nem volt

nem olvasta Doszto-

én.
ismeri Raszkolnikovot ?

szára I Vtfy fi francia szabad- 
kómAW TeáMö listákra, ame- 
lyek papján oly szépen becsap, 
iák m elómenetal ajtaját azok
nak a katonatiszteknek az orra 

á.WfcrőJ megtudták, hogy 
templomba járnak, hogy a fe- 
leségük gyónik, hogy a leánya- 
kát zárdái iskolában taníttatják.

JJá nem vigyázunk, pórul 
járunk a mi keresztény birka- 
türelmünkkel, Tíz év múlva mi 
fcerewWy magvarok azt sem 
tudjuk, melyik szemétdombon 
szedjük össze magunkat. Mert 
odajutunk.

Az orvosság? Sok okos fej, 
tisztánláló szem kell ide, aztán 
erős keresztény öntudat és tö
mörülés. v 

Krix.

érzékkel visszautasította ezt a ké
pet. A tűzkeresztség sokkal ko
molyabb, magasztosabb dolog, 
hogysem a ferdítést megtűrné, 
Őfelségét elég katonánk látta ki
tartani a legneheszebb tűzben az 
északkeleti, a délkeleti és a dél
nyugati arcvonalon, nem szorul 
nak ők-hamistásokra ahhoz, hogy 
imádott hősüket lássák benne. 
Mindenekelőtt pedig legfőbb had-' 
urunk ellensége minden póznak 
és szépitgetésnek.

A kettős monarkía minden la* 
kója szivében hordja, azt az^gy- 
s^erü, igaz képet, amdy a meg
boldogult Ferenc Józsefet a sanda 
Lucia tűzben mutatja be, mindén 
olvasókönyvnek volt eddig mon
danivalója a legtovább uralkodó 
Habsburg tűzkereztségről, hiszen 
a fejedelem tűzkeresztsége hazánk 
dicsőséges történelmének egy da
rabja, Klio pedig az igazság ba. 
rálja, Ezért kívánjuk leírni ifju

meg földi vagy pláne jogász pá
lyájukat. ’

Szóval, a mi kriminiálistá'nknak 
’t nemesebb, ambíciója, 

mint kivétel nélkül őrültekké kva
lifikálni az egész gonosztevőtestü;

Ehhez képest fel 'tudta fedeini 
a tébolyt s annak klasszikus tüne
tei az emberi élet összes jelensé
geiben. Kielemezte minden csirke
fogóból. " Veleszületett jámbor in
dulatával nem volt képes megérteni, 
hogy valaki ép észszel törvényié 
lenséget kövessen el. Ezért bújta 
szakadatlanul a modern pszichiá
terek. könyveit s táplálkozott azok 
elméleteiből egyre növekedő ét- 
vágygyal.

Egy alkalommal valaki azt kér
dezte tőle:

—— Voir ÖíT már tébolybában?
— Még nem.
— No látja, ez nagy szerencse, 

mert ha ön ott ilyen teóriákat 
feszegetne, bizonyára ott is ma
rasztalnák.

— Ki tudja — mondaná mélán 
elgondolkozva, — nem volna-e 

. igazuk. A téboly manapság olyan 
járványos nyavalja, hogy a legjó
zanabb elméket is kikezdi.

A legjózanabb elme alatt termé
szetesen a magáét értette. Az utób 
bi időben már erősen kezdtük 
t|nni a dolgot. Végre is á para- 
hzis progresszív* s a dementia 
egyéb rokonválfalai nem olyan
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uralkodónk tűzkeresztségét úgy 
ahogy az a valóságban Fejátszó'- * 
dott.

_ A przemysli csata kimene
tele, amelynek következménye 
Lemberg kiürítése volt, nem foj
totta el az osztrák-magyar hadve. 
z^tőség támadó szándékát. Ausz
tria Magyarország északi hadai 
csak az ellenség erélyes újratá- 
madásával tölthette be további 
feladatát, magáravonni és lekötni 
az orosz _főerőket, amelyekből ed- 

,dig több mint negyven hadosz-’ 
tály fordult hadaink ellen. E terv 
kivitele .során történt a második 
lembergi csata, amelyhez többek 
közt készenlétbe helyezték a har
madik és a második hadsereget

a Veresica—Grodek—Kamit 
Enobrod vonaltól nyugatra. A két 
hadsereg .jelentős erőkkel átlépte 
szeptember 8-án a-grodeki tavak 
vonalát és támadása 'különösen 
szeptember 9-én tért nyert az 
egész ancvofialofl a grodek- -lem 
bergi országúitól délre. Az o.ffen 
zivút itt még szeptember lOénús 
folytathattuk. Csak szeptember 11. 
délutáni óráiban vált a föllebb, 
északrakialakult helyzet miatt szük
ségessé, hogy -a két hadsereg-egy
előre ismét a .Szán mögé vezettes
sék vissza.

. , -i ueusziun von aer itta^-en stoi
■A grodeki tűzkeresztség. | százados, Fre-ytag porosa tábornok, 
amhnr 1H nn X^-'. , 1/ □ Cr a n Lr rrrÁf ____i.. Szeptember 10-én, szép őszi 

napon kora reggel a hadműveleti 
főparancsnokság szűkebb törzse 
főikerekedett állomáshelyéről, hogy 
egy Grodektól keletre fekvő ma
gaslatról szemlélje az ütközet 
menetét. Gépkocsikon mentek 
egészen Grodek nyugati* széléig. 
Itt mutatkoztak a küzdelem első 
nyomai. Néhány ház súlyosan 
meg "volt rongálva, egy bádogtető 
szétrongyolva lógott, vonatok, 
törzscsapatok, sebesültek és me
nekülő lakosok Jolongtak az uta
kon, Grodek keleti magaslatairól 
hallatszott a csata rémes hang

versenye, az ágyuk tompa dörgése 
és — mikor eg^ fuvalom nyugat

mulatságos dolog, hogy az ember 
jóízű szellemi - csemegének tekint
hesse/ T ’ ' - —

Elhatároztuk, hogy megaíku- 
szunk makacs pszichiáterünkkel. Ö 
is enged valamit, mi is.

Épen egy uj bűnesetet tárgyal
tunk, mely szoktalan élénkséggel 
foglalkoztatta a közvéleményt. 
Barátunk talpig felfegyverkezve 
jelent meg a küzdőtéren s objektív 
Jelenségekkel, a pszichiológus 
éles megfigyeléseivel fényesen 
kimutatta,-hogy a bűntett hőse a 
legideálisabb őrültek egyike.

— Igazad van I — mondottuk 
egyhangúan.

— Hát átlátjátok ?
— Teljes mértékben.
— Ennek igazán örvendek — 

mondá meghatottam
-- Ohó, lassabban, — mondá 

-a társaság egyik medikus tagja, 
— az kétségtelen, hogy diagnó
zisod helyes. Ez a bűn csakugyan 
betegség.

— Nos ?
*— Nos, most az a kérdés, hogy 

mivel kell gyógyítani ?
— Hál ugyan mivel?
— öt évi fegyházzal s a rabtar- 

Usi költségekkel. Punktum.
Ebből aztán nem engedtünk se 

egy napiot, se egy krajcárt, akár 
Üilyen mérgesen citálta is 
Lombrozót. . . S így békitettűk 
ki a pszichiátriát a ’ büntető kó- 
dakssre?

.jak suhant — a puskák és gép- 
'e©ve.-ek kattogása. KáSX 
egy tisztet már előreküidöttek fel- - 
derítésre. Mikor visszaért, folytat, 
ták a gépkocsiuiat Grodek ke. 
leti része már elárulta, hogy a 
grodeki tavak vonalának erősza- > 
kolása nem mehetett rsak agy 
könnyedén. A legtöbb ház szét 
volt lőve, az útszegélyen apró ! 
lo vészárkok vonultak végig, az 
utcai harcokban elpusztult mindaz, 
amit az ágyuk megkíméltek.. A r 
hajci zaj egyre hevesebb lett, az 
elobbrej utas az utón, ame 
lyen lőszeroszlopok igyekezetek 
előre. A gépkocsikat reAÁí 
a grodeki mészégető köze- ’ 
lében a törzsnek el kellett hagynia- 
és néhány száz lépest 
kellett mennie, hogy a vonal egyik 
kiemelkedő pontjáról áttekintést 
.nyerhessen.

A fényes csoportban ott volt 
Károly főherceg trónörökös, ez 
redes, Frigyes főherceg hadsereg- 
főparancsnok gyalogsági táboraoik, 
Hölzendorfi Konrád báró vezér
kari főnök, Christophori és 
Slamecka alezredesek, Schneider ; 
őrnagy és a hadműveleti osztály | 
egyéb tiszjei, a hadseregíóparancs- 
nők szárnysegédei, és Lorx al 
ezredes, a Károly főherceg mellé ] 
beosztott von dér Sttaren gróf I

i Kageneck gróf német kaionii 
attasé, párán csőrtisztek,’ tábori
csendőrök és küld ön tők.

A törzs előtt az utón, egy kis 
facsoport tövében majorság feküd.i 
s abban segélyhelyet állítottak fel. 
A közelben az 5. számú -d.ra.go- 

l nyosezred egy százada aJ.lt a 
tüzérség és a segélyhely fedező- 
tere. A grodeki lövő-tér közelében 
az országúinak mindkét oldalán 
néhány üteg állt tűzben.

A hadműveleti főpannáöokság. 
állásából a grodesi gyakorlótéren 

1 át le lehetett látni az északkeleti 
I és keleti erdőségre, ott tobzódott 

a napokban a leghevesebb harc, 
különösen az egyik h-araszt volt 
tele 'holttestekkel. A gyalogság — 
Gelb altábornagy gyalogú ad osz
tálya küzdött itt — már átlépte 
az erdővidéket. Nem keli kü;ön 
hangsúlyozni, hogy ez a csata 
sem mutatta a régi idők' képét, 
előretörő gyalogsági oszlopokat, 
támadó lovastömegeket és ősze 
függő sűrű harcvonalakat,. De a 
„csatatér üressége4 dacára is “azt 
a benyomást lehetett nyerni, hogy 
a támadás előrehalad. Az elten 

-séges tüzérség a lövőtérnél levő 
ütegeket, az itt ott felbukkanó 
tartalékodat, 1 ősze-roszíopkat„ visz- 
szatérő üres ágyumozdonyoxat 
stb; szemelte ki célul. így aztán 
a törzs közelében srapnellek rob 
bánták és a becsapó gránátok 
mögött füst. és föld verődött föl.

Ekkor — 1914 szeptember 10- 
ének délutáni óráiban — . látta 
fiatal uralkodónk először közeledni 
az ellenség lövedékéit

A Hlndenburgoknál 
és az olasz fronton?

Megrázóbb, veszedelmesebb je
leneteket élt át később: például 
1915. januárjában, mikor a Pilicá- 

'fiái meglátogatta a Hindenburg 
ezred, a 69. gyalogezred legelső 
állásait és visszatértekor a takaró 
erdő elhagyásánál a gépkocsik 
fölött sürrantak el az ellenséges 
lövedékek, vagy* az Isonzónál, 
ahol I. Ferenc József megbízásá
ból Boroevies kőiies záozléaljait 
látogatta meg, a Folgaria-fensikon, 

robbaai fri, a madonna erdőben 
Echenben, ahol a saját elhárító 
ütegeink tüze ropogott, Forniban 
•és Postában,, amelyeket ellenséges 
röpülök az előbbit nehéz tüzér
ség is bombáztak, aztán a Kárpá 
tokban, mikor az orosz tüzérek 
egy’ derék ezred meglátogatásában 
akarták zavarni, és más alkal
makká].

De 1914 szeptember 10-ét ural
kodónk tűzkeresztsége napjául 
akarjuk lerögzíteni, mint ahogy 
ez már eddig is — ámbár a té
nyek elferdítésével — megtörtént. 

— A sötétség alkonya. A szén- 
hiány miatt Székesfehérvár is 
kénytelen volt az utcai villany- 
világítást a lehelő legcsekélyebbre 
redukálni. Az utcai Lámpáknak csak 
fete égert, az ivlámpák pedig egy 
általában nem égtek. A villanygyár 
átesett a kellemetlen krízisen. Ma 
már tartalék szene is van. így a 
szigorú világ?.Isi megszorításokat 
enyhíteni lehet már. Április 1-től 
a várost a régi íénypompávai fog
ják kivilágítani, vagyts-ez összes

~~ lámpák-fognak égni.—---------------
— A tengeriért. A szigorú 

büntetések ugylátszík, sokaknak 
nem basznál, mert nem tartják be 
a rendel eteket. Így' Horváthr-jmje 

' Gáztelep utca 4. szám alatti lákbs 
sem szolgáltatta be a tengerit, és 
ezért a rendőrség 1400 korona 

( pénzbüntetésre, vagy 120 'napi 
’ elzárásra ítélte. A tengerit pedig, 
. amely 751 koronát képvisel, elko- 
•vbiO-íZáis.
k — A ttadlárvákért. A dr. 

Prohászka Ottokár hadiárvaházra 
a’iaadóan gyűlnek az adományok. 
Székesfehérvár és a vármegye 
napról napra bizonyságot tesz 
arról, hogy szivén viseli a legszebb 
háborús jótékonyságot és rajongó 
ti sztélét tel és szeretettel viseltetik 
megyéspüspöke iránt Újabban a

- következő adományok érkeztek : 
Varga Lajos árvaházi gondnok 
M.a non vásárról 100 K, küldött a 
szlnielőadási jő vedelem bői,amelyet 
az intézet árvanövengékei rendez 
telt Ezt az összeget az árvák hoz
ták össze az árváknak. A csaknem 
százezer koronás gyűjtésünk kö
zött talán ez a 100 korona leg^ 
szebb pénz. Árvák dolgoztak értő, 
hogy’ árvákat segítsenek vele. A 
szigetmonostori Hitelszövetke/et

: szintén 100 K. küldött. A rác
almás! plébániahivataitól pedig 
10 K érkezett. Eddigi gyűjtésűnk 
99.0*64.12 korona.

| — A mező- és erdőgazdasági 
felmentések meghosszabbítása. A 

'.honvédelmi miniszter felhatalmazta 
a polgármestereketj főszolgabíró
kat, hogy’ azokat az erdő- és me 
zőgazdasági felmentéseket amelyek 
március 31-én lejárnak, további 
intézkedéséig 'meghossabbitsák. A 
mezőgazdasági felmentésekre vo
natkozólag a . járásbeli jegyzők 
utasiást kaptak, hogy e felmen
tésekről kimutatást terjesszenek be 
s e kimutatás alapján a szolgabi 
róság hivatalból fogja a felmenté
sek meghosszbbitását. eszközölni. 
Az erdőgazdasági felmentettekét 
személyesen fogják a szolgbiró- 
ságn idézni. Az erdőgazdasági 
felmentettek közül csak azok fel
mentése hosmabitható meg, akik

talpfa stb. hatfcereq szükséglett 
faanyag elállításával foglalkozó 
üzemben dolgoznak, máserdőgaz^ 
daságok fakitermelésre felmentett 
alkalmazottai közül csak a nép
felkelők felmentése hosszabbítható 
meg, a tartalékos katonáké nem.

— Hova kell fordulni a se
gélypanaszokkal. Miniszteri leirat 
szerint az állami segélyék miatt 
megyékben a főszolgabírókhoz, 
városban pedig a polgármesterhez 
kell fordulni. Székesfehérvárott és 
a megyében a Hadsegélyző elin
tézi. Csupán az országos Hadse- 
gélyzőt nem kell az ilyesmivel 
terhelni.

— Jó lesz megszívlelni. A 
Pátria gyorstalpaló vállalat a cipőt 
műbőrtalppal javitotta meg. Ezért 
a bíróság bűnösnek mondotta ki 
és egy hónapi fogházra és 200 
korona pénztbüntetésre Ítélte a 
cégtulajdonost. Jó, lesz megszív
lelni.

— A fémáruk pótlásra szol
gáló vasáruk maximális ára. 
A hivatalos lap tegnapi száma 
kormányrendeletet közöl afémáruk 
pótlására szolgáló öntött és ková 
csőit vasáruk legmagasabb árának 
újabb megállapításáról. A rendelet 
a áruk minőségére tekintettel 
részben uj ártételeket állapit meg 
részben a már megállapított árakra 
százalékos félárt engedélyez,

— A „szenzációs* Farsang- 
Molnár Ferenc Farsangját a 
székesfehérvári premierje után 
minden elfogultságtók.jHjenten a 
megérdemelt kritikában részesítet
tük. Megállapítottuk a Farsang nak 
úgy irodalmi, mint színpadi értékét. 
Ezek az értékek a mérleg serpe
nyőjében feltűnő súlytalanságot 
mutattak. A fővárosi agyondicsérés 
után persze akadtak egyesek, akik 
nagyot rnéztek a vidéki kritikán. 
(Tudniillik .azok szeretik ezt a 
jelzőt dobálni, akik a fővárosi 
kritika-tjösztnek a lelkes hívei.) 
Nekünk egyáltalában nem imponál 
a fővárosi kritika, hanem az 
igazság alapján szoktuk elbírálni 
a* színházi újdonságokat. A mos
tani színházi vigf és szomorú 
újdonságok csaknem valamennyi 
leszóló kritikát kapott, mert azt 
érdemelték meg. Tárgyilagosan 
kimutattuk az értéktelenségüket. 
Érdekesnek tartjuk a bécsi vidék 
kritikájáról megemlékezni. A vidék 
Bécs sem dőlt be Molnár ur Far
sangjának. Nem dőlt be, mert a 
"Farsang mindössze kétszer ment 
J^másután, a premiért követő 

éten pedig, amely a darab éle
tének sorsdöntő hete — szintén 
csak kétszer tűzték műsorra. A 
bécsi kritika hűvösen fogadta a 
darabot, az egyik vezető orgánum 
pedig referálva a darab tartalmáról, 
ezeket írja: .íme ez a semmi lett 
három felvonásra nyújtva. Valósá
gos moziba való beépítésekkel 
van tele a darab t mikor például 
Kamilla kezében tartja a gyémántot 
és orra előtt szaladgálnak a titkos 
rendőrök* Majd^^uny^n meg
jegyzi : ami látnivaló a darabban 
ugyancsak — .magyar* és ezúton 
Molnár Úrhoz fogunk fordulni, 
hogy megtudjuk igaz-e, hogy 
Magyarországon még nyereg alatt 
puhítják a húst ? Kultúráról árnya
lat sem adódik, érzelmeknek 
leheletét sem érezzük. Gyökeréig 
nyers és .brutális ez a drámai
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oszág, amelynek legemlegetettebb 
költője igy ignorálja egy nemzet 
erényeit Mit is akart hát a csá
szári és királyi Hofburgteater ezzel 
a darabbal, mely hetedik határban 
van minden művészitől. Élesen 
támadva ezután a színház vezető
ségét, ezeket írja : „Mialatt minden 
fronton ágyuk dörögnek; á Burg 
színház deszkáin három felvonást 
hegedülnek át a cigányoké kint 
a nagy halál, bent a tánc, kint a 
vérző igazság — bent a hazugság. 
Ebben a tenorban van tartva az 
egész bírálat, amelynek pontja : 
„siker pedig nem volt*. Ennek 
dacára is megjelent Molnár ur és 
hajlongott. Hogy siker csakugyan 
nem volt, azt a színház riporto- 
irja mutatja. Ma, amikor rBécsben 
is a tizenötödik előadásnál kezdő 
dik a bukás, megtéveszthet e 
valakit a bécsi — siker ?

— Közgyűlés. A székesfehér
vári Kath. Kör vasárnap, 25 én 
fél 11 határozatképtelenség esetén 
fél 12 órakor tartja rendes évi 
közgyűlését. A közgyűlést 10 óta-„ v- , , idUU ca iceoócuucu inct:JQIO4.Vtorszent mise előzi meg a az utol$k is
naruunl templomban. Külön meg 
hívókat nem bocsájt. ki a kör, 
hanem úgy a közgyűlésre, mint az 
azt megelőző szent misére ezúton 
hívja meg a mélyentisztelt tagokat 
az elnökség./! szent mise alatt a 
nagyobb leányok kongregációja

—énekel.---------- -------------------------------
— Hogyan értelmezi a zár ’ 

Órát? Egy valaki azelőtt mindig ' 
hazavetődőtt este 9—10 órára, de 
mióta kijött a zárórarendelet, azó 
ta csak tizenegy veti haza. A 
szegény asszony kérlelte, hogy ne 
tegye ezt, ne maradozzon ki, jöj 
jön meg legalább úgy, mint eze
lőtt szokta.de a férj komolyan figyel
meztette az asszonyt : — Nem 
lehet, lelkem, nem . lehet no, ha 
mondom. A zárórát muszáj betar
tani.

— Rövid hírek.
A katonáknak. Csikós Gizella 

és Stefánia olvasnivalót küldtek a 
hadikórházi katonáknak.

Rokkantak^Jh§zatérése. Orosz 
és francia hadifogságból ismét 
tértek haza magyar rokkantak. Az 
Oroszországból hazatértek között 
volt Horváth György 17. honvéd- 
gyalogezredbeli katona is. A fran
cia fogságból hazatértek között 
pedig Cséplő János és Somogyi 

úános honvédeink.
Mikor kell bevonulni ? Az 

1872. 1891-ben született és bevál
taknak április 16-án kell bevo
nultok a most megjelent hivata
los rendelet szerint.

Sebesültek érkeztek. Tegnap 
183 sebesült katona érkezett Szé 
kesfehérvárra a margburgi hadi 
kórházakból. A sebesültek között 
40 súlyosan sebesült volt. Vala 
mennyit a helybeli hadikórházak
ban helyezték el ápolásra.

—« Hölgyek 1 Érdeklődjenek 
most érkezett nyári ruhakelme új
donság „Rayé licherti" sötét-kék 
és zöld szin, valamint széles fekete 
ruhaselyem tafft iránt Rudbányai- 
nál.

Köhögés ellen kitünően bevál- 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 

^Róbert Károly király-téri gyógy 
szertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

SZÍNHÁZ
Heti műsor.

Vasárnap: d. u. Mágnás Miska, 
este: A gólem.
-Hétfő: Csárdáskirálynő.

Kedd: A dollárpapa.
Szerda : A gólem.
Csütörtök:. A nőstény ördög.
Péntek: Mágnás Miska, 
Szombat: A vasgyáros. 
Vasárnap: délután A gólem, 

este Csárdáskirálynő.
Az Uránia nwzgószinház híréi.

Psylander az Urániában. Ma, 
szombaton és holnap vasárnap 
Psylanper legszebb filmje „Az igazi 
férfi" kerül szinre azJUrániában. 
A hat sorozatban, melyet az Uránia 
kizárálagos joggal lekötött, ez a 
harmadik. Ez a hat Psylander kép 
arról nevezetes, hogy az amerikai 
filmgyárnak, amely Psylandert oly' 
horribilis fizetéssel lekötötte, ez 
adta meg az impulzust a szerződ
tetéshez. Ebből is látható, hogy 
Psylandernek ezek a leghathlma- 
sabb és legszebben megjátszott

Székesfehérvár'szab. kir. város polgármes
terétől.

3235(917 sz.

Hatósági hirdetmény.
Miután meggyőződést szereztem 
-arról, hogy vúrosom közönséga 
még most sincsen kellően 
tájékozva aziránt, hogy milyen 
fémtárgyak esnek rekvirálás alá, 
Útmutatásul alább közlöm a 
beszolgáltatásra köteles fémtár 
gyak jegyzékét:

Magánosok beszolgáltatni tar
tóznak nikkel főzőedényeket, 
sárgaréz mozsarakat, mozsártö- 
röket, gyertyatartókat, vasalókat 
tálcákat, félkilós és ennél na
gyobb sárgaréz súlyokat, sárga
réz habverő üstöket és tűzhely
üstöket. Továbbá be kell
szolgáltatni: sülyeszthétö és 
betolható tüphelyüstöket, kályha 
előtéteket, parázstartókat, gyű 
mölcsbefőzö (lekvár) üstöket 
vörösrézből vagy sárgarézből 
sütöformákat, ónból készült 
korsókat, ürmértékeket, tálakat, 
tányérokat, tálcákat, fedőket 
kanalakat és egyéb háztartásbeli 
tárgyakat, amelyek akár ónból 
vagy ónötvözetből készültek.

Kereskedők és iparosok üzle
tükből be kell szolgáltatni 
ugyanezen tárgyakat, valamint 
két milliméternél vastagabb 
sárga és vörösréz lemezeket, 
sodronyokat, csöveket, sárgaréz 
ajtókilincseket, kulcscimeket, 
söntéstálcákat, ócska sárga és 
vörösrézforgácsot minden fém
ből, kivéve alumíniumból,' min
dennemű lereszelt fémtárgyakat 
úgy sárgarézcsapokat, kút sze
rel vényeket, ónból és ólomból 
készült cinkeket, valamint eredeti 
tömböket, ón és ónötvözeteket, 
gyertyaformákat, söntés lapokat, 
orgonasipokat, syphonfejeket, 
betüfémeket,horgony alumínium 
stb. tárgyakat.

A fémtárgyak beváltására 
Székesfehérvár szab. kir. város 
területén Grosz Bernát, Krén 
Ignác, Langermann, Vilmos és 
Fodor Jenő székesfehérvári 
vaskereskedök, a Magyar Szent 
Korona Országainak FémkÖz- 

”pontja által megbízott fémbevál- 
tók jogosultak.
Szfekérvár, 1917. március 21-én 

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

A MAGYAR KÖNYVPIACON I
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT/|

Dr. Vass József könyve: I 
Szent Ágoston vallomásai. ? 
CSINOS, ÍZLÉSES * KIÁLLÍTÁSBAN 

a két kötetes szép mű 6 koronáért

Horváthné és Rónayné könyvke- I 
reskedésében kapható.Kossuth-ü* I 

Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott. I

ABORUS EMLÉKBÉLYEGEK!
A Katholiküs Sajtóegyesület Jevélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott könyörgő 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL IV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél ív 60 bélyeget tartamai. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
szinek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „lovélxiró 
bélyegeket* kivan

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye
geit kérik

A pénz előre beküldendő! Hitel nincs 1 Utánvét nincs I

". Nyomta « EgylMzra«*yoí Könyvnyomda SzékecfehórvArott

Hivatanok jó Írással alkalmazást 
nyer a villamostelepjm.______ _

Gépápoló (idősebb erőteljes nő 
is) felvétetik^ villa mostelepen^

Gyári munkások jó fizetéssel 
felvétetnek a villamostelepen.

Kis mindenesfiut felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Cipótalpalások valódi bőrtalp
pal 7—15 koronáig, Molnár Mar 
tonnái, Olaj-utca 64.

Uránia színház,
Péntek, szombat és vasánjap, 
március hó 23, 24 és 25 én :

Psylander alakítása!

Főúri dráma 3 felv.

Ha te úgy, én is úgy.
vígjáték 3 felvonásban.

Nagyszabásq pótműsor.

_____Rendes helyárak.

LEGDIVATOSABB NŐI ÉS LÁNYKA 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

UJBOOSÁG ka aptoiak, virágok és szállásban.' 
Nagy választék blousokban f

Bőr és sárcipők olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

Kőműves egész évi alkalmaz
tatásra felvétetik a villamostelepen.

Vágóhídi dűlő belsősorban egy 
magányos családi ház szabadkéz
ből minden órán eladó.

Óriási riblzke és bótermő mál
natövek, biborpiros százszorszép 
eper- és nefelejts palánta kapható* 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

Sarokház, Sziget-utca 1. sz. 
| vendéglősnek alkalmas szabadkéz- 
l bői eladó. Tudakozni ugyanott 
| -lehet

Apolló - színház,
Péntek, szombat és vasárnap 
március hó 23, ^iés .25 én : 

Az amerikaL ARANY- 
SOROZAT szenzációja

A szeplőtlen asszony.
(Lady Beatrice házassága.) 
Egy asszonyi "élet regénye 

4 felvonásban.
A főszerepben : 

HOLBROOK BL1NN
Pompás pótműsor.

Előadások pénteken és szom 
balon 6 és 8 órakor. Vasár- 
nap 3, 5, fél 7-és fél 9 órakor.
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